
 

第１回桑原小学校教育活動アンケート結果について 
６月に保護者の皆様からいただいたアンケートの結果をお知らせします。１１１名の回答がありました。

ご協力ありがとうございました。ポイントは、回答いただいた方全員が４と答えたときに１００になるよ

うに換算した数値です。 

 

＜評価項目の結果から＞ 

◇授業参観の様子では， 評価項目３「書く姿勢」，評価項目４｢授業の挨拶と返事｣、評価項目６「整理整

頓」家庭や地域での様子では，評価項目の 1３「言葉遣い」が向上しました。さらにこの良さを伸ばし

ていきたいと思います。また，その他の項目においては，大きな変化はありませんでしたが，評価項目

１「聞く姿勢」につきましては昨年度より下がっています。評価の低い項目，下がった項目については，

再度指導に力を入れていきたいと思います。ご家庭でもご協力をお願いします。 

◇学校運営については，全体に評価が上がっていました。特に，評価項目１６「地域と連携し特色ある教

育活動」、評価項目１８「一人一人の良さを認める指導」、評価項目２１「来客等の対応」評価項目２３

「小中連携による指導」、評価項目２５｢ＰＴＡ活動の充実｣でした。今後もさらによりよい運営を目指

して取り組みます。一方、評価項目１９「家庭との連携した対応」評価項目２６「遊具の充実」につき

ましては今後も改善に努めてまいります。尚、学校運営についてお気づきの点は，管理職又は話しやす

い職員にお伝えいただけたら幸いに存じます。 

＜個々にいただいたご意見について＞ 

 個別にいただいたご意見については，すでにお答えしたこともありますが。全体に関わっていただいた

ご意見についてお答えします。 

◇登下校の挨拶について 

 ・挨拶は、児童会を中心に取り組んでいる桑原小学校宝物の一つです。私たち大人がよいお手本を示し、

気持ちのよい挨拶の交わせる児童を目指していきましょう。ご家庭のご協力をお願いします。 

◇小中の合同活動について 

 ・前回、学期制や授業時間数の確保、児童生徒の自主性を育てる場の確保などの理由により合同活動を

見直したことをお伝えしました。今年度も中学校と検討していきます。 

◇プールの老朽化について 

 ・学校施設の整備につきましてその都度は要望を出しています。今年度は体育館の耐震工事、ならびに

北側空き地の整備をして頂けることになりました。 

◇集団登校できない時の対応について 

 ・お子さんの体調が悪く欠席や遅刻される場合など、集団登校できない時があります。そのときには必

ず集合時刻までに通学班の班長さんに連絡をお願いします。学校へは４月に配布しました用紙に記入

の上、通学班の児童に預けてください。 

◇ＰＴＡの地区役員の負担軽減について 

 ・昨年度２月の臨時ＰＴＡ総会で，規約改正と地域への配布物を変更し、負担軽減を図ってきました。

今後も児童数の減尐が予想されますので、ＰＴＡ実行委員会でお伝えさせていただきたいと考えてお

ります。 

 

尚，今回のアンケートでご意見をいただいた方には，すでにお答えした方もございますが，２２日から

の個人懇談でお答えをしていきたいと考えております。多くのご意見をいただきましたことに感謝いたし

ます。ありがとうございました。 

桑原小だより 

羽島市立桑原小学校通信    平成２６年７月１７日（木）  ＮＯ．５ 


